
Министр А.В.Ходжаев 

 

 

 

         18.07.2024         1007   

 

 

 

Об организации работы передвижного 
медицинского комплекса 

На основании подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Примерное положение о передвижном медицинском 
комплексе (прилагается). 

2. Определить примерный табель оснащения медицинскими 
изделиями и оборудованием передвижного медицинского комплекса 
согласно приложению. 

3. Начальникам главных управлений по здравоохранению 
областных исполнительных комитетов: 

3.1. утвердить табель оснащения с учетом примерного табеля, 
определенного настоящим приказом, лечебно-диагностических 
возможностей, особенностей и профилей оказания медицинской помощи; 

3.2. организовать работу передвижных медицинских комплексов с 
учетом Примерного положения о передвижном медицинском комплексе. 

4. Внести в приказ Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 4 мая 2023 г. № 628 «О совершенствовании работы 
фельдшерско-акушерских пунктов» следующие изменения: 

абзацы третий и седьмой пункта 1 исключить; 
подпункт 2.11 пункта 2 исключить. 
5. Признать утратившим силу приказ Министерства 

здравоохранения Республики Беларусь от 20 декабря 2023 г. № 1895 «Об 
организации работы передвижного медицинского комплекса». 

6. Настоящий приказ вступает в силу одновременно с Кодексом 
Республики Беларусь о здравоохранении. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
первого заместителя Министра Горбича Ю.Л.  



УТВЕРЖДЕНО Приказ 
Министерства 
здравоохранения 
Республики Беларусь  
                 № 

 
ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ о 
передвижном медицинском 
комплексе 

1. Настоящее Примерное положение определяет единые 
требования к организации деятельности передвижных медицинских 
комплексов для оказания доступной и качественной медицинской помощи 
населению Республики Беларусь, материально-техническому оснащению 
передвижных медицинских комплексов, а также критерии эффективности 
работы. 

2. Для целей настоящего положения используются термины и их 
определения в значениях, установленных Законом Республики Беларусь 
от 18 июня 1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении», а также следующий 
термин и его определение: 

передвижной медицинский комплекс (далее - ПМК) - мобильный 
комплекс, базирующийся на специальном автотранспорте, оснащенный 
необходимым медицинским оборудованием и укомплектованный 
медицинским работником. 

3. Цели функционирования ПМК - обеспечение доступности 
оказания качественной первичной и специализированной медицинской 
помощи, проведение медицинской профилактики, диагностических, 
инструментальных, функциональных и лабораторных исследований, 
лекарственное обеспечение населения. 

4. Основными задачами ПМК являются: 
проведение диагностических, инструментальных, 

функциональных и лабораторных исследований; 
оказание населению первичной и специализированной медицинской 

помощи при острых заболеваниях и обострениях хронических 
заболеваний, травмах, отравлениях и других неотложных состояниях в 
пределах компетенции; 

оказание консультативной помощи населению с привлечением 
врачей-специалистов; 

проведение медицинского осмотра, медицинского наблюдения с 
целью оценки состояния здоровья населения, определения факторов риска 
заболеваний и их ранней диагностики, своевременного оказания 
медицинской помощи; 

реализация лекарственных препаратов населению сельских 



населенных пунктов медицинским работником, на которого в 
установленном порядке возложена обязанность по розничной реализации 
лекарственных препаратов в соответствии с постановлением 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 17 ноября 2009 г. 
№ 123 «О порядке розничной реализации лекарственных препаратов в 
сельских населенных пунктах» (далее - постановление) в ходе выездных 
медицинских осмотров населения, при наличии заключенного договора с 
торгово-производственным унитарным предприятием «Фармация», 
«Минская Фармация» (далее - РУП «Фармация»). 

5. Функции ПМК: 
проведение диагностических, инструментальных, 

функциональных и лабораторных исследований; 
проведение комплекса профилактических, противоэпидемических 

мероприятий, направленных на своевременное выявление факторов риска 
и предупреждение возникновения заболеваний у населения, материнской 
и детской смертности, заболеваемости и смертности от неинфекционных, 
инфекционных и паразитарных заболеваний, травм; 

проведение иммунопрофилактики в соответствии с Национальным 
календарем профилактических прививок и с учетом эпидемиологической 
ситуации; 

оказание качественной специализированной медицинской помощи (с 
привлечением врачей-специалистов); 

направление на госпитализацию пациентов, нуждающихся в 
оказании медицинской помощи в стационарных условиях; 

своевременная передача информации в территориальный центр 
гигиены и эпидемиологии об инфекционных, паразитарных и 
профессиональных заболеваниях, отравлениях пациентов и выявленных 
нарушениях санитарно-гигиенических требований в установленном 
порядке; 

ведение учета и отчетности по формам и в сроки, утвержденные 
Министерством здравоохранения; 

реализация лекарственных препаратов в ходе выездных 
медицинских осмотров населения в сельских населенных пунктах 
медицинским работником, на которого в установленном порядке 
возложена обязанность по розничной реализации лекарственных 
препаратов в соответствии с постановлением, при наличии заключенного 
договора с РУП «Фармация»; 

организация мероприятий по гигиеническому воспитанию и 
обучению населения, в том числе по вопросам формирования здорового 
образа жизни. 

6. Ответственность за организацию работы ПМК несет 
заместитель главного врача организации здравоохранения по 



амбулаторно-поликлинической помощи (заместитель главного врача по 
обслуживанию населения), который осуществляет: 

составление плана работы ПМК с указанием дат (дней недели) 
выездов в конкретные населенные пункты, а также числа лиц, 
подлежащих осмотру в условиях ПМК; 

проведение мониторинга исполнения плана работы ПМК; 
обеспечение контроля за материально-техническим обеспечением ПМК и 
укомплектованностью ПМК медицинскими работниками; 

обеспечение контроля за выполнением должностных обязанностей, 
правил техники безопасности и охраны труда специалистами ПМК; 

информирование населения об изменении плана работы ПМК. 
7. Для работы на ПМК могут привлекаться врачи-специалисты, 

другие медицинские работники. Должность санитарки вводится в 
соответствии с законодательством. 

8. Плановая мощность ПМК рассчитывается исходя из 
утвержденных в установленном порядке отраслевых норм времени 
обслуживания медицинскими работниками взрослого населения, норм 
времени на проведение диагностических медицинских вмешательств с 
учетом обеспечения функционирования медицинского оборудования и 
объема выполняемых работ. 

9. Выезд ПМК осуществляется в соответствии с утвержденным 
планом. 

10. Критерии эффективности функционирования ПМК: плановая 
мощность ПМК (число всех посещений ПМК за год / 

число рабочих дней в году х коэффициент сменности); (не менее 15 
посещений ежедневно). 

11. В случае поломки (отсутствия) оборудования ПМК: информация 
об отмене работы ПМК оперативно передается 

заместителю главного врача организации здравоохранения по 
амбулаторно-поликлинической помощи (заместителю главного врача по 
обслуживанию населения) с целью реагирования, изменения графика 
работы другого ПМК (при наличии) и информирования населения об 
изменении плана работы ПМК; 

пациенты направляются в территориально закрепленные 
амбулаторно-поликлинические организации здравоохранения, 
расположенные на минимальном расстоянии от населенного пункта.



 

Приложение к приказу 
Министерства 
здравоохранения 
Республики Беларусь  
              № 

 
ПРИМЕРНЫЙ ТАБЕЛЬ оснащения 
медицинскими изделиями и 
оборудованием передвижного 
медицинского комплекса 

 

Примерный табель оснащения медицинскими изделиями и оборудованием кабинетов является 
минимально допустимым. 

При необходимости допускается расширение перечня наименований медицинских изделий, 
оборудования и увеличение их количества. 

п/п Наименование оборудования Количество, шт. 
1 Аппарат для ручной вентиляции легких (мешок Амбу) с 

набором масок 
1 

2 Весы медицинские электронные* 1 
3 Глюкометр с набором тест-полосок* 1 
4 Дозирующее устройство для антисептика 1 
5 Дозирующее устройство для жидкого мыла 1 
6 Емкости для использованных медицинских изделий  

7 Емкость для сбора бытовых отходов 1 
8 Измеритель артериального давления автоматический (или 

механический) 
1 

9 Кушетка медицинская смотровая* 1 
10 Медицинское изделие для очистки воздуха 1 
11 Настольная лампа (или настенный светильник) 1 
12 Пробирки для забора крови (вакутайнеры)* 30 
13 Пульсоксиметр портативный* 1 
14 Раковина с подачей воды 1 
15 Ростомер* 1 
16 Сантиметровая лента* 1 
17 Стетофонендоскоп* 1 
18 Сумка-укладка* 1 
19 Таблица для определения индекса массы тела, SCORE, 

CHA2DS2-VASc* 
1 

20 Термометр медицинский* 1 
21 Тонометр для измерения внутриглазного давления* 1 
22 Холодильник* 1 
23 Ширма секционная медицинская* 1 
24 Шкаф для одежды персонала 1 
25 Шкаф для хранения лекарственных препаратов* 1 
26 Шкаф для хранения медицинских документов 1 
27 Шпатель медицинский стерильный* 15 
28 Штатив подвесной* 1 
29 Электрокадиограф трехканальный портативный* 1 

♦Медицинские изделия обязательны к наличию при проведении медицинского осмотра, медицинского 
наблюдения с целью оценки состояния здоровья населения, определения факторов риска заболеваний и их 
ранней диагностики. 


